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DÍKY VÁM JSME NEJČTENĚJŠÍ
DENÍK ZDARMA.

DĚKUJEME.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 5. června 2020
Č. 107, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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NOVÍ PŘÁTELÉ NABRALI
ZPOŽDĚNÍ. KVŮLI VIRU
RACHEL A SPOL. JSOU TAHÁKEM NOVÉ INTERNETOVÉ TELEVIZE STRANA 9

Svátek slaví: Dobroslav/a

Mariánský sloup stojí. Po víc než sto letech se vrátil barokní monument
Sochař Petr Váňa včera po 23 letech práce dokončil stavbu kopie mariánského sloupu na pražském Staroměstském náměstí, který v roce 1918 strhl dav.
Váňa a jeho tým na vztyčení sloupu pracovali od rána, sochu s hlavicí na vrcholek dříku umístili před čtvrtou odpolední. Základy sloupu na náměstí
umístili již dříve, poté co pražské zastupitelstvo v polovině února s jeho umístěním vyjádřilo souhlas. Ohledně sloupu se v Praze vedly léta spory,
několikrát ho zastupitelstvo odmítlo. Váňa celou dobu na soše pracoval. Zastánci obnovy považují dílo za symbol a vzpomínku na obránce Prahy za
třicetileté války a významné barokní umělecké dílo. Podle odpůrců jde o symbol habsburské nadvlády a netolerantní rekatolizace země. MAFRA

U moře. Švédské stoly
budou za plexisklem
Dovolená. All inclusive pobyty změní podobu, jídlo vám budou podávat číšníci. Ceny. Rekreace v zahraničí
by mohla být i o 10 procent levnější. V tuzemsku. Cestovat můžete pomocí hry či speciálního webu STRANY 3 A 8
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Jednodenní vinobraní
Mělnické vinobraní bude letos
místo tradičního třídenního jen
jeden den. Uskuteční se v sobotu
19. září a přesune se do ulic,
hlavní hudební scéna nebude.
Jde o tradiční a největší kulturní
akci na Mělnicku. Kvůli opatře-
ním souvisejícím s onemocně-
ním covid-19 bude program
komornější a bez vstupného.

Pro případ druhé vlny
Do konce června má vláda podle
Sněmovny představit poslancům
koncept chytré karantény a do
konce srpna plán distanční vý-
uky ve školách i plán fungování
škol v případě druhé vlny korona-
viru. Ministerstvo školství má vy-
pracovat manuál pro školy, kde
bude jasně řečeno, co je jen dopo-
ručující a co je závazné. ČTK

Protestovali formou inscenace
Zhruba padesát lidí včetně cizinců včera demonstrovalo před čínským
velvyslanectvím v Praze, součástí protestu byla inscenace odsuzující
Komunistickou stranu Číny. Akce spolku Lidská práva bez hranic připo-
mněla 31. výročí masakru na náměstí Nebeského klidu v Pekingu. ČTK

Bílé klokáně
Ve zlínské zoologické
zahradě se letos narodilo
nejméně deset mláďat
klokanů rudokrkých.
Devět z nich má klasické
tmavě hnědé zabarvení,
jedno je bílé (na snímku).
Mláďata, která v průcho-
zím výběhu doplňuje
devatenáct dospělých
jedinců, už nyní opouštějí
bezpečí vaku samic.
„Zahradě se daří odchov
klokanů každoročně,
chov prosperuje,“ řekl
hlavní zoolog Kamil
Čihák. ČTK

Zdravotníci si pení-
ze navíc zaslouží,
zdůrazňují odbory.

Odměny za dobu epidemie
nemoci covid-19 náleží podle
představitelů zdravotnických
odborů všem zdravotníkům,
ne pouze starajícím se přímo

o nakažené novým typem ko-
ronaviru. Podle zástupců Od-
borového svazu zdravotnic-
tví a sociální péče ČR byměly
být odstupňované podle míry
jejich ohrožení.
„Na začátku pandemie chy-

běly ve všech nemocnicích
osobní ochranné pomůcky.
Lidé ohrožovali svoje rodiny.
Někteří s nimi omezovali
kontakt. Poslali děti k příbuz-

ným, nevídali své rodiče. Se-
tkávali se s pacienty, o kte-
rých nevěděli, jestli jsou na-
kažení,“ uvedla předsedkyně
svazu Dagmar Žitníková.
Šéf Lékařského odborové-

ho klubu – Svazu českých lé-
kařů Martin Engel dodal, že
mezi nakaženými je zdravot-
níků asi deset procent. Podle
ministerstva zdravotnictví se
většina nakazila mimo práci.

Ministerstvo doporučilo
mimořádné odměny až
1500 korun za hodinu za prá-
ci v odběrovém stanu a ostat-
ním pečujícím o pacienty
s nemocí covid-19 mezi
100 až 500 korun za hodinu
dle rizikovosti práce. Podle
odborů v doporučené výši od-
měny vyplatily jen čtyři
z 12 státních nemocnic.
„V průměru vypláceli 250 ko-

run za hodinu,“ uvedla Žitní-
ková. Lékaři ve FN Brno dosta-
li za hodinu 80 korun navíc.
V regionech odměny byly do
30 korun za hodinu. Odbory
považují za adekvátní odmě-
ny 45 tisíc korun pro pracov-
níky přímo na odděleních pe-
čující o nakažené, 30 tisíc pro
ostatní zdravotníky v nemoc-
nicích a 20 tisíc pro ostatní za-
městnance nemocnic. ČTK

charitativní
partner pořadatel

15. 6.
www.nakupyonadnes.cz

slevové
kupony
v mf dnes

Číslo dne

4
Úložiště jaderného odpadu
by měl stát postavit v jedné
ze čtyř lokalit: Janoch u Teme-
lína, Horka a Hrádek na
Vysočině a Březový potok
na Klatovsku. Doporučuje to
panel expertů Správy úložišť
radioaktivních odpadů
(SÚRAO). Návrh ještě posou-
dí Rada SÚRAO, definitivní
rozhodnutí bude na vládě,
učinit by ho měla do pěti let.
Úložiště by poté mělo být do
provozu uvedeno nejpozději
v roce 2065.

inzerce

„Odměny pro všechny zdravotníky!“

Krátce
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Bez omezení na
Slovensko, do
Řecka i Bulharska.
Zábrany postupně
padají.Desetitisíce
Čechů se chystají
vycestovat.

Pojistit se proti potížím spoje-
ným s koronavirem? O tom
často hovoří ti, kteří se letos
přece jen vydají na dovole-
noumimo Českou republiku.

Co když mi naměří teplotu
až na letišti nebo se pár dní
před odletem dostanu kvůli
nákaze v práci do povinné ka-
rantény? Přijdu o peníze?
„Standardní pojištění zá-
jezdů s tím vminulosti nepo-
čítala,“ vysvětluje Štěpán Lan-
dík, ředitel obchodu ERV Ev-
ropské pojišťovny. Klient si
musel nenadálé zrušení zájez-
du pojistit zvlášť. „Letos jsme

proto v souvislosti s epidemií
připravili nový produkt, kte-
rý s okolnostmi koronaviru
počítá a je v ceně zájezdu. To
znamená, že se vztahuje i na
případné onemocnění virem
v cizině a úhradu léčebných
výloh, stejně jako je tomu tře-
ba u úrazu nebo chřipky
v místě dovolené,“ říká Lan-
dík. Pokud tedy turista kvůli
nemoci nedoletí, vrátí mu
cestovní kancelář peníze.
Čeští turisté semohou těšit

především na pobyty u moře
v Řecku a Bulharsku, kde ne-
dávno upravili podmínky pro
příjezd cizinců. „Devadesát
procent našich zájezdů tvoří
ty, kdy si klienti objednávají
stravování formou all inclusi-
ve,“ říká obchodní ředitelka
cestovní kanceláře Blue Style
Lenka Pátek. Musí se ale při-
pravit na zpřísněná pravidla
během jídla, a to jak v Řecku,
tak v Bulharsku. Hoteliéři
sice počítají se švédskými sto-
ly, ale od neomezené konzu-

mace budou hosty oddělovat
plexisklem. Strávníci si bu-
dou jen ukazovat, na talíře
jim jídlo naservírují číšníci.
„Případně bude kompletní
nabídka jídla na jídelních sto-
lech, lidé si je objednají a per-
sonál jim vybrané pokrmy do-
nese,“ upřesňuje hygienická
opatření při pobytu v cizině
Lenka Pátek.
Ceny rekreace by v ze-

mích, kam nyní můžeme bez
problémů odjet (a také se bez
omezení vrátit), rozhodně ne-
stoupnou, mohou být i o de-
set až patnáct procent nižší.
I přesto, že kvůli výše uvede-
ným opatřením třeba při ob-
sluze v restauraci budou mít
hoteliéři vyšší náklady. Jak
Řekové, tak Bulhaři se letos
smiřují s tím, že ani oni, ani
cestovky na dovolených ni-
jak extra nevydělají.
„Ceny letenek zvyšovat ne-

budeme,“ potvrzuje mluvčí
Smartwings Vladimíra Dufko-
vá. Změna doby odletu, pří-

padně destinace u samostat-
ných letů bude bez poplatků
navíc. „Počítáme, že kapacitu
našich letadel oproti loňské-
mu roku vytížíme na čtyřicet
až padesát procent.“
Vydrží-li Čechům chuť ces-

tovat, mohou se těšit na
méně lidí na plážích. Výho-
dou pro klidnější dovolenou
bude i to, že například brit-
ské turisty kvůli přetrvávající
epidemii ve Velké Británii si

teď Řekové do země nepustí.
„Třeba Zakynthos byl vždy té-
měř plně obsazen jen Brity,
Češi neměli moc šancí se tam
dostat,“ říká Lenka Pátek
z Blue Style. Je pravděpodob-
né, že zajistit dostatek ubyto-
vání na oblíbeném ostrově
nebude pro české cestovky le-
tos problém. A čeština zde na-
hradí angličtinu, protože
tamní hoteliéři po našincích
rádi sáhnou. PAVEL HRABICA

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 14

5 90
6,90

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

ČERSTVÉ
Z VLASTNÍHO TĚSTA
ZA CO NEJMÉNĚ

* Obsahuje 10 g vlákniny na 100 g. Zdroj vlákniny = min. 3 g na 100 g.
Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 3. 6. do úterý 9. 6. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVINKA

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

29 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

8 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Hamburgerová
bulka
• 70 g
• 100 g = 8,43 KčChléb

Mlynářský žitný*
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Makovka
• 70 g
• 100 g = 12,72 Kč

3× VÍCE
VLÁKNINY

10 G VLÁKNINY NA 100 G

100% žitný
Celozrnný

Bohatý na vlákninu

All inclusive změní pravidla.
Češi možná tolik nepřiberou

Umoře za méně

Bulhaři zřejmě zlevní lehátka
na plážích až o 50 procent.

● Do 40 tisíc korun pro čtyři
osoby za týden se vejdete
v Chorvatsku i s polopenzí
při cestě vlastní dopravou.

● Podobně uspějete letecky
v Bulharsku – bez stravy, se
snídaní, někde i s polopenzí.

Volné hranice

7
Mimořádné jednání vlády svo-
lané na dnešní sedmou ráno
má zrušit omezení při cesto-
vání mezi Českem, Rakous-
kem, Maďarskem a Němec-
kem. Se Slovenskem už ome-
zení způsobená pandemií ko-
ronaviru skončila. Včera to
řekl premiér Andrej Babiš.

inzerce



HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ
K USKLADNĚNÍ V LEDNICI, VAKUOVĚ BALENÁ

PŘIVEZEME ZDARMA V BRNĚ A OKOLÍ
Jídlo lze objednávat 24 hodin denně prostřednictvím e-shopu www.eFiShop.cz,

telefonicky: +420 515 555 565 nebo e-mailem: jidlo@e-finance.eu

Volejte
24 hodin denně
+420 515 555 565

E-shop
www.eFiShop.cz
nabídka jídel s možností
objednávky 24 hod. denně

Rozvoz
Brno a okolí do 25 km
ZDARMA, pondělí–neděle

Vakuované hotové jídlo až domů s trvanlivostí 7 dní si
můžete objednat od kuchařů restaurací a hotelů skupiny
e-Finance, a.s. s dovozem až domů v Brně a okolí do
25 km (Blansko, Rousínov, Slavkov, Židlochovice, Ivančice,
Oslavany, Tišnov) nebo k osobnímu vyzvednutí v Brně
v eFi Hotelu, Bratislavská 52 (parkování ve dvoře)
a restaurantu Tefiti, Zelný trh 4.

Jídlo je baleno po dvou porcích, připraveno ke skladování
v lednici a ohřátí v mikrovlnné troubě nebo na plotně.
Vnabídce jsoupolévky, klasická jídla českékuchyněa ital-
ské těstoviny.Každý týden nabídku jídel obměňujeme.
VeFiShopunabízímetaké teplá jídlaurčenákokamžité
spotřebě rozvážená v menu boxech, delikatesy
a základní potraviny.

Čtvrtka pečené kačeny se zelím 160 Kč / za 2 porce

DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ VÝNOS

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice
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Přichází nenápad-
ně, je však na celý
život. Roztroušená
skleróza už nemusí
znamenat konec
plnohodnotné
existence.

Příznaky přicházely nenápad-
ně a střídaly se, takže se vlast-
ně nemocná ani necítila. Byla
jen „trochu víc unavená“. To
byly první pocity třiačtyřiceti-
leté Šárky, která se s nemocí
setkala ve svých osmnácti le-
tech. Kdyby ji choroba zastih-
la před třiceti nebo padesáti
lety, byla by nyní nejspíš už
na vozíku nebo upoutána na
lůžko. Včasné odhalení a vol-
ba správných medikamentů
jí ale umožňují relativně
„zdravý“ život.
Šárka je sice v invalidním

důchodu, roztroušená skleró-

za (RS) se ale vrátila jen jed-
nou v silnějším. I proto nemu-
sela Šárka rezignovat na
všechny záliby. „V létě 2014
jsem dokonce byla po hodně
dlouhé době na horách a ušla
během pěti dnů 70 kilomet-
rů, což považuji za úspěch,“
říká pacientka Šárka.
Současné problémy s koro-

navirem dávaly podle lékařů
pacientům s touto chorobou
dokonce jakýsi „náskok“. Pro-
tože užívají dlouhodobě léky,
které potlačují nebo ovlivňu-
jí imunitu, jsou zvyklí se
i v „dobáchmíru“ chovat zod-
povědně, odpočívat a vyhý-
bat se místům, kde hrozí rizi-
ko infekce. To se jim nyní ho-
dilo. Kromě toho pravidelně
užívají vitamin D, který po-
máhá nejen v boji s jejich ne-
mocí, ale zlepšuje i funkce
imunitního systému pro boj
s virovými onemocněními.
Lidé s dostatkem vitaminu
D případnou infekci zvládají
snáze a rychleji.

Problémy během korona-
krize ale registrovali v RS cen-
trech. „Při současném počtu
pacientů, kdy denně projde
centrem až sto z nich, ne-
jsme schopni zajistit hygie-
nická doporučení pro roze-
stup,“ říká neuroložka Dana

Horáková. Kritické je podle
ní podávání infuzí. Rozestup
mezi křesly činí přibližně de-
set centimetrů a běžně v jed-
né místnosti dostává infuze
osm pacientů najednou.
Roztroušená skleróza je

chronické zánětlivé onemoc-

nění centrálního nervového
systému, jehož příčina není
doposud známá. Propuká vět-
šinou vmladším věku, častěji
postihuje ženy. Pro roztrouše-
nou sklerózu je typické střídá-
ní období záchvatů a zdánli-
vého klidu. PAVEL HRABICA

Každý pětistý

Lékaři v Česku diagnostikují
roztroušenou sklerózu asi
u každého pětistého člověka.

● Ve světě trpí tímto onemoc-
něním asi 2,5 milionu lidí.

● Nejznámějším pacientem
s touto nemocí je bývalý
předseda lidovců a vicepre-
miér Pavel Bělobrádek.

● Roztroušenou sklerózu údaj-
ně měla ve vězení i herečka
Regina Rázlová. Ve vazbě
byla jeden rok.

Nebezpečná třicítka

700
Kolem sedmi set pacientů
s roztroušenou sklerózou
(RS) přibývá ročně v Česku.
Nemoc se nejčastěji projevu-
je kolem třicátého roku.

17
Před sedmi lety měli neurolo-
gové k dispozici devět léků
na léčbu RS. Letos mohou
využít už 17 medikamentů.

Citát

U velké části pacientů
s roztroušenou
sklerózou lze při
včasné diagnostice
a správné léčbě docílit
oddálení invalidity.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

LÁZEŇSKÉ SANATORIUMDR. PETÁK FRANTIŠKOVY LÁZNĚ
Léto u nás již začalo a tak proVásmáme skvělou nabídku

TÝDENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT PRODVA S KOUPÁNÍMVEVENKOVNÍM
VYHŘÍVANÉM BAZÉNU A LÁZEŇSKÝMI PROCEDURAMI

speciální nabídka platná pouze v červnu na otevření sezony
Obsahuje:
o 7 x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji
o 7 x snídaně a 1 x večeře a sklenka sektu (v pátek)
o 10 léčebných a wellness procedur pro každou osobu
o 1 x klasická masáž zad
o 1 x masáž horkými kameny částečná
o 2 x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
o 2 x rašelinový zábal
o 1 x parafínový zábal rukou
o 1 x Kneippův chodník
o 1 x minerální perličková koupel
o 1 x návštěva solné jeskyně přímo v láz. domě
o 1 x lékařská konzultace

Termíny: 7. června – 28. června 2020
13 980 Kč pro 2 osoby ve dvoulůžkovém pokoji Standard s balkonem, 19m2, balkon
17 480 Kč pro 2 osoby ve dvoulůžkovém pokoji LUX, 31m2 či apartmánu s balkonem, 38m2

K dispozici venkovní vyhřívaný bazén s rozlehlou zahradou, lehátky, jezírkem a posezením,
vnitřní bazén.
Vše pod jednou střechou – ubytování, stravování, lázeňské procedury
Možnost dokoupení polopenze (200 Kč/den) či plné penze (390 Kč/den)
obědy: polévka, výběr ze dvou teplých jídel, salátový bufet a desert, karafa s vodou a citronem
večeře: polévka, výběr ze dvou teplých jídel a 3 studených mís (salámová, sýrová nebo rybí),
salátový bufet a desert, karafa s vodou a citronem

Pro rezervaci pobytu volejte 354 508 100
nebo pište na email: recepce@sanatoriumpetak.cz

www.sanatoriumpetak.cz
Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Lesní 13, 351 01 Františkovy Lázně

inzerce

Ereskaři zvládali epidemická
omezení ve větším poklidu
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Muzeum v Osvětimi
má finanční problémy
Kvůli koronaviru muselo mu-
zeum v bývalém nacistickém
koncentračním a vyhlazovacím
táboře v Osvětimi a Osvětimi-Bře-
zince zavřít v polovině března.
Žádá proto veřejnost o finanční
pomoc. Peníze potřebuje, aby
mohlo pečovat o památku obětí.

Satelitů už obíhá
téměř pět stovek
Společnost SpaceX dopravila na
oběžnou dráhu další sérii 60 sate-
litů sítě Starlink, která umožní
globální připojení k internetu.
Kolem Země těchto družic obíhá
na 480. První stupeň rakety Fal-
con 9 po vynesení satelitů opět
přistál na plující plošině. ČTK

Penzionovaný ge-
nerál si nedokáže
představit, že by
vojáci měli porušit
ústavní práva svých
spoluobčanů.

Bývalý americkýministr obra-
ny James Mattis kritizoval
v časopisu The Atlantic prezi-
denta Donalda Trumpa za to,
že se snaží rozdělit Američa-
ny. Podpořil lidi, kteří se
účastní poklidných demon-
strací vyvolaných úmrtím čer-
nochaGeorge Floyda při zása-
hu bělošského policisty. Mat-
tisovi se nelíbí Trumpovy vý-
hrůžky, že pokud to bude nut-
né, pošle proti protestujícím
vojáky. USA jsou podle exmi-
nistra svědkem následků
toho, že jsou tři roky bez zra-
lého vedení. Nyní devětašede-
sátiletýMattis na postminist-

ra obrany v Trumpově vládě
rezignoval v prosinci 2018,
neboť nesouhlasil s preziden-
tovým požadavkem stáhnout
2 tisíce vojáků ze Sýrie.
Prezidentovo prohlášení,

že k potlačení nepokojů spo-
jených s úmrtím George Floy-
da povolá do některých států

armádu, považuje Mattis za
chybu. „Doma bychom měli
armádu nasazovat jen velmi
zřídka, tehdy když to žádají
guvernéři jednotlivých stá-
tů,“ tvrdí.
V případě vojenského zása-

hu proti civilním protestům
hrozí, že vznikne konflikt
mezi obyvateli a armádou.
„Nedokážu si představit, že
vojáci by za nějakých podmí-
nek byli vysláni, aby porušili
ústavou daná práva svých spo-
luobčanů,“ sdělil.
O protestech uvedl, že je-

jich duší jsou desetitisíce lidí,
kteří mají svědomí a kteří tr-
vají na tom, že náš národ má
žít v souladu s našimi hodno-
tami. Není proto nutné se
znepokojovat malou skupin-
kou těch, kteří při protestech
porušují zákony.
Trump v reakci na jeho kri-

tiku na Twitteru napsal, že
jde o nejvíce přeceňovaného
generála na světě a že je skvě-
lé, že rezignoval. ČTK a MET

Maďarsko si včera připomnělo sté vý-
ročí podpisu Trianonské smlouvy,
která po první světové válce zpečeti-
la rozpad Uherska. Vzpomínkové
akce se konaly po celé zemi, ale
i okolních státech, kde žije maďarská
menšina. V maďarských kostelích se
rozezněly na sto vteřin zvony, mno-
ho lidí v ten okamžik drželo minutu
ticha. Trianonskou mírovou smlou-
vu podepsali zástupci Maďarska jako
jednoho z nástupnických států Ra-
kouska-Uherska 4. června 1920 v pa-
láci Velký Trianon ve Versailles. Do-
kument stanovil nové hranice země.
Ve srovnání se zaniklým Uherskem
mělo nové Maďarsko jen asi třetino-
vou rozlohu. Na tři miliony etnic-
kých Maďarů se podpisem smlouvy
ocitlo mimo území maďarského stá-
tu, především v Československu, Ru-
munsku, Jugoslávii a Rakousku. ČTK

Zjistěte více na
ra.provident.cz

a na telefonu
844 744 644

Přivýděle
se vždycky

Zajímavá odměna
Flexibilní pracovní dob
Žádné dojíždění
Spolupráce na hlavní
nebo vedlejší činnost

Co vás čeká?
Oslovování nových záka
Spolupráce s těmi stáva
Poskytování půjček
Výběry splátek

ek
cky hodí

ba

azníků
ajícími

hodí

kariera
a

P
s

Pozitivní test
Z pitvy černocha George Floyda,
který zemřel po zásahu běloš-
ského policisty, vyplynulo, že
měl pozitivní test na koronavi-
rus. Patologové ale uvedli, že
koronavirová infekce nehrála
roli při jeho smrti. Podle lékařů
Floyd při zásahu utrpěl srdeční
zástavu. Měl srdeční onemocně-
ní a podle patologů užil synte-
tický opioid fentanyl a také
metamfetamin a konopí. AP

Citát

Trump je první prezi-
dent, který se nesnaží
Američany sjednotit.
JAMES MATTIS, EXMINISTR OBRANY

inzerce

Prado očekává návštěvníky
Slavná madridská galerie Prado se za zpřísněných hy-
gienických opatření návštěvníkům otevře již zítra. Španěl-
sko zruší veškerá omezení na hranici s Francií a Portugal-
skem už 22. června. Včera to oznámila španělská minis-
tryně cestovního ruchu Reyes Marotová. Původně země
ohlásila, že s uvolňováním omezení na hranici začne
1. července. Marotová také sdělila, že Španělsko zřejmě
zruší povinnost karantény pro lidi, kteří vstoupí do země
pozemními přechody z Francie a Portugalska. To ale
musí teprve vláda schválit. AP

Krátce

Exministr USA
sepsul prezidenta

Sto let. Smlouvu
z Trianonu Maďaři
berou jako porážku
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Zájem o pobyty
v tuzemsku aktuál-
ně roste o desítky
procent.

Mnoho Čechů vyrazí letos na
dovolenou jen po naší vlasti.
Ať už z důvodu, že není stále
jasno, kam a kdy bude mož-
né vyrazit do zahraničí, nebo
protože kvůli krizi je na letní
radovánky méně peněz. Na
druhou stranu i frekventova-
ná místa v Česku budou bez
turistů prázdnější.
„Domácí cestování skoko-

vě vzrostlo, v meziročním
srovnání byly prodejeminulý
týden oproti loňsku o dvě tře-
tiny vyšší. Nejžádanější jsou
letní dovolené na Moravě.
Největší nárůst tuzemských
turistů je ale patrný v Praze.
Hlavní město láká zejména
výrazným propadem cen
a velkou nabídkou. V nepo-
slední řadě také tím, že bez
zahraničních návštěvníků na-
bízí autentičtější atmosféru
než obvykle,“ říká ředitel Sle-
vomatu Ladislav Veselý.
Pokud si ale chcete cestová-

ní trochu zpestřit,můžete na-
příklad využít web spolku
Cesta Česka. Ten má nově
v nabídce nedávno otevřenou

Poutní cestu z Blaníku na
Říp. Na web se lze připojit
i prostřednictvím QR kódu
z 52 tabulek umístěných po
celé trase na rozcestnících
Klubu českých turistů. Trasa
měří necelých 190 kilomet-
rů, začíná v Louňovicích pod
Blaníkem a končí na hoře
Říp. Poutní cesta se skládá ze
sedmi etap a každá má samo-
statné téma k zamyšlení. Pu-
tovat po ní může každý
s jemu vlastní motivací i cí-
lem. Zájemcimohou nově sbí-
rat razítka do Poutníkova de-
níku. Nawebu návštěvník na-
lezne podrobné informace
k jednotlivým etapám včetně
přesného popisu trasy, její
délky či časové náročnosti.

Už 1. července odstartuje
herec a režisér Ondřej Sokol
pomyslným prvním krokem
cestovatelskou hru s názvem
DreamRace. Hra, která spoju-
je turistiku po Česku a plnění
úkolů, přinese účastníkům
jak odměny, tak spoustu ne-
standardních zážitků.
Smyšlenkou vytvořit cesto-

vatelskou hru pro každého
přišla parta nadšenců něko-
lik dnů po začátku koronavi-
rové pandemie. Většina pra-
cuje v cestovním ruchu, a tak
byla turistická hra pro ty,
kdo letos neodjedou na dovo-
lenou k moři, jen kousek od
původní profese. „Snažili
jsme se vymyslet něco, co by
zaujalo ty, kteří by za normál-

ních okolností vyrazili v létě
do zahraničí. I v Česku je krás-
ně, a pokud k tomu vymyslíte
zajímavý program, může to
fungovat,“ říká jeden ze za-
kladatelů hry, Viktor Hošek.
Účastníci si mohou vybrat

z 200 úkolů po celé republi-
ce. Ty jsou rozděleny podle lo-
kací, obtížnosti a zaměření,
takže si ty svoje najde oprav-
du každý. Milovníci historie
mohou plnit celé léto úkoly
týkající se hradů, zámků
a dalších památek. „Během
léta hráči sbírají body, a ty
nejlepší týmy pozveme na
konci prázdnin do Prahy na
jednodenní finálové kolo. Ab-
solutní vítěz získá dovole-
nou,“ řekl Hošek. PAVEL URBAN

Ondřej Sokol DREAM RACENa cestu z Blaníku na Říp se můžete vydat za pomoci interaktivního portálu. CESTACESKA.CZ

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

HEIDI
JANKŮ

vypnutý, možná
už ho ani nezapnu.

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Užívám si single
života. Svůj vysílač
pro chlapy mám
vypnutý možná

PRávě
vycHáZÍ

Palmovka v červnu ožije sérií
veřejných akcí organizova-
ných Prahou 8 ve spolupráci
s Institutem plánování a roz-
voje. Po dobu dvou týdnů od
8. do 19. června bude umetra
Palmovka stát informační
kontejner, kde budou ná-
vštěvníkům k dispozici
podrobnosti o plánovaných
projektech, včetně map a vi-
zualizací. Pro dotazy, připo-
mínky a diskusi budou každý
den v kontejneru přítomni
odborníci. Nebudou chybět
ani komentované vycházky
amožnosti zapojení se do plá-
nování budoucí podoby Pal-
movky a okolí. Setkání k ná-
městí Bohumila Hrabala
bude 11. června od 18.00. MET Studio Dva na Vyšehradě

Hlavním lákadlem letošního 17. ročníku Metropolitního
léta hereckých osobností na Vyšehradě bude 15. června
česká premiéra hry Duety s Monikou Absolonovou a Fili-
pem Blažkem (na snímku). Přehlídka Studia Dva proběh-
ne v plánovaném rozsahu 109 představení od 10. června
do 31. srpna i na Tvrzi Divice a Letní scéně Vítězná. MET

inzerce

Cestovat po Česku můžete také
pomocí hry či speciálního webu

Špindl s lákadly

Horské středisko Špindlerův
Mlýn otevřelo letní sezonu.

● Mezi akce a novinky skiareá-
lu patří například možnost
jízdy všemi lanovkami zcela
zdarma, půjčení kvalitních
elektrokol a terénních
koloběžek nebo jedinečné
stanování přímo pod sjez-
dovkou ve Svatém Petru,
a to od 12. června. Otevřený
už je také Špindl Bike Park,
kde si mohou zájemci vy-
zkoušet jednu z celkem šesti
tratí včetně Pumptracku.
Více informací na skiareal.cz.

Palmovka.
Můžete pomoct
s plánováním

JERRY HÁŠA, DIVADLO STUDIO DVA
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Úspěch interneto-
vé televize Netflix
nedává konkuren-
ci spát. Uspěje stu-
dioWarner Bros.
tam, kde zatím se-
lhává Disney?

Málokteré odvětví slaví bě-
hem koronavirových časů ta-
kový úspěch jako streamova-
cí platformy. Internetové tele-
vize v čele s tou nejúspěšnější
– Netflixem – sleduje zejmé-
na v Americe kvůli nemož-
nosti navštěvovat klasická
kina mnoho milionů diváků.
Právě v této zemi před několi-
ka dny odstartovala svoji
misi za předplatiteli služba
HBO Max. Tu provozuje přes
svou telekomunikační firmu
AT&T filmové studio Warner
Bros. Má ale i přes přízeň
okolností šanci ohrozit svého
staršího soupeře? Podle od-
borníků nejspíš ne.

Přátelé se znovu sejdou
Šedesát až stomilionů dola-

rů ročně. Tolik měl podle od-
hadů platit Netflix Warne-
rům za každoroční obnovu li-
cence nejspíš nejpopulárněj-
šího hraného seriálu všech
dob. Tedy až dosud. Právě Přá-
telé a jejich pomyslný návrat
domů na jejich domovskou
stanici jsou hlavním láka-
dlem pro ty, kteří by si mohli
novou internetovou televizi
HBO Max předplatit. Fanouš-
ci tohoto seriálu jistě zazna-
menali také ohlášené plány
na připravovaný speciální
díl, v němž se mají ve svých
nejslavnějších rolích sejít
všichni původní herci, tedy
Jennifer Aniston, Courteney
Cox, Lisa Kudrow, Matthew
Perry, David Schwimmer
a Matt Leblanc.
Vše má ale háček. Tatáž

pandemie, která nyní nové
streamovací platformě nahá-
ní diváky, totiž zároveň brání
slíbený speciál natočit. Reali-
ta je tedy méně růžová, než
Warneři tvrdí. Jedno z nej-
slavnějších filmových studií
si jen jednoduše nazpět za-
koupilo americká práva na
vysílání desítky let starého se-
riálu, a až mu to koronavirus
dovolí, natočí s nimi slibova-
ný sraz. Nic víc, nic míň.

Skvěle načasovaní
supermani
Batman, Superman, Aqua-

man aWonderWoman zabili
před lety ve společném filmu

snahy studia Warner Bros vy-
budovat vlastní superhrdin-
ský vesmír. Jejich snímek po-
hořel také kvůli přestříhání
pomocným režisérem Jossem
Whedonem. Fanoušci v čele
s původním režisérem Za-
chem Snyderem od té doby
orodují, aby mohl Snyder ně-
jakým způsobemodprezento-
vat svou verzi snímku Liga
spravedlnosti. Nyní se však
ukázalo, že se na ní již pracu-
je a Snyderovu verzi bychom
měli vidět právě naHBOMax.
Potíž ale je, že má seriál dora-
zit až za rok.
V budoucnu se mají diváci

dočkat také předělávky popu-
lárního seriálu Super drbna
a sci-fi seriálu o androidech
vychovávajících dítě Raised
byWolves produkovaného re-
žisérem Ridleym Scottem.
V plánu je také odvysílat se-
riál J. J. Abramse Overlook,
v němž se podíváme do hote-
lu proslaveného snímkem
Osvícení. V plánu jsou také se-
riál Duna, návrat legendár-
ních Looney Tunes či bohatá
škála reality show. Objeví se
zde rovněž produkce klasic-
ké televizní stanice HBO.

HBOMax v tuzemsku
Je otázkou, zda se u nás ně-

kdy HBOMax dočkáme. Mno-
ho Čechů nyní využívá inter-
netovou televizi HBO GO, na
které bude větší část obsahu
z HBO Max pravděpodobně
k dostání. Srovnávání HBO
GO a Netflixu je pak vyloženě
nefér. Na rozdíl od tohoto glo-
bálního fenoménu si totiž
takzvané „goučko“ můžete
předplatit jen v hrstce zemí,
především ve východní Evro-

pě. Ve Velké Británii nebo Itá-
lii je za produkci HBO zodpo-
vědná kabelová televize Sky.
V Americe je situace nejkom-
plikovanější. Doposud tam
úspěšně působila služba HBO
Now.

Netflix nepadne
Aby bylo srovnávání kom-

pletní, je třeba zmínit ještě
jednoho slibně se rozjíždějící-
ho giganta mezi internetový-
mi televizemi – službu
Disney+. Právě její nástup
a jejích pouhých padesátmili-
onů předplatitelů za první
měsíce jasně ukázaly, jak sil-
nou pozici Netflix vlastně
má. Mezi jeho hlavní konku-
renty patří v USA ještě služby
Hulu či Amazon Prime. Ani ti
se však Netflixu s jeho 183mi-
liony předplatiteli nemohou
rovnat.

Diváků je čím dál víc
Nárůst předplatitelů Netfli-

xu i ostatních streamovacích
platforem, podpořený epide-
mií covidu-19, se v uplynu-
lých měsících dosud nezasta-
vil. Podle tržebních odborní-
ků to dobře vědí i Warneři,
kteří během čtyř let plánují
získat 75 milionů uživatelů.
Již nyní je však jasné, že HBO
Max, podobně jako Disney+
či Apple TV, pozici Neflixu ne-
ohrozí. Co ale určitě brzy
nadobro skončí, jsou fyzické
nosiče typu blu-ray. Kinofan-
dům pak nezbývá než doufat,
že budou mít za pár let kde
na velké plátno koukat.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Přátelé si dají další společný koktejl na HBOMax. Je ale otázkou, kdy přesně to bude. 2x PROFIMEDIA

Courteney Cox, Jennifer Aniston a Lisa Kudrow loni

PROFIMEDIA.CZ

Série Bez vědomí je hit
Jedním z největších tuzemských hitů internetové televize
HBO GO, jež je novince HBO Max u nás nejbližší, je šesti-
dílná minisérie Bez vědomí. Klíčové události špionážního
dramatu se odehrávají v období konce komunistického
režimu v Československu v roce 1989. Hlavní ženskou
roli ztvárnila slovenská herečka Táňa Pauhofová
(na snímku). MET

Nové HBO giganta
Netflix neskolí



www.metro.cz SERVIS pátek 5. června 2020 10

START

cíl
Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Princezna zemlejna

Pohádka (ČR, 1994)
21.55 Všechnopárty
22.50 Profesionálové
23.45 Kriminalista IV
00.45 AZ-kvíz
01.10 Objektiv
01.40 Rajské zahrady II
02.00 Zahrada je hra
02.20 Dobré ráno
04.55 Hobby naší doby
05.20 Sváteční slovo

Prokopa Siostrzonka

16.30 Speciální zbraně: Před-
chůdci chytré techniky

17.20 Na ptačích křídlech
kolem světa (6/6)

18.15 Papua Nová Guinea:
Dva světy (2/6)

18.45 Večerníček
19.00 Cesta dřeva:Malé dřevo (1)
19.30 Francie s ozvěnoudomova
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

My, chytří primáti (1/3)
20.55 Jana Eyrová

Romantické drama
(Fr./It./VB/USA, 1996)

22.50 V pasti II (7/10)
23.35 Unavenisluncem3:Citadela

Váleč. drama (Rus./Fr./N, 2011)

15.55 Dr. House VI (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.55 Hospoda (16)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (10)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.25 Captain America:

Návrat prvního Avengera
Akční film (USA, 2014)

23.50 Dr. House VI (4)
02.35 Víkend
03.25 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (714)
05.05 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Nelítostný Parker

Thriller (USA, 2013)
00.05 Policie v akci
00.55 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VII (11)
Na hranici.
Akční seriál (USA, 1998)

02.45 Poslední polda II (4)
Krimiseriál (N, 2010)

03.35 Prostřeno!
05.05 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Mixxxer Show
12.00 Óčko hity
14.00 Top 3 Óčko Chart
14.15 Óčko hity
15.00 Best of... Why Don’t We
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

„Ahoj, trojčata,
my jsme
dvojčata!“

DAVE KRYSTYNIK
Facebook

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,7 °C (1918) 32,7 °C (1982) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

17/21 °C 17/21 °C 16/18 °C 16/18 °C
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Napište svou bublinuSudoku
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SMĚR NA ROZCESTÍ
Minulý sloupek jsem věnoval slovenské vládní koalici a tomu,
že i přes svoji sílu a velikost je vlastně velmi křehká a náchyl-
ná na vnitřní otřesy. Vnitřní pnutí však zdaleka netrápí jen
vládní strany.
Asi nejzásadnější etapou ve své více než dvacetileté historii
prochází strana SMĚR, momentálně nejsilnější opoziční sub-
jekt v parlamentu.
Obecně platí, že odchod do opozice dává každé politické stra-
ně čas a prostor pro sebereflexi. Zejména je-li spojen s pokle-
sem voličské přízně. Co udělala špatně? Co mohla udělat ji-
nak a lépe? Co by měla udělat pro obnovu důvěry voličů?
Tyto otázky teď řeší i SMĚR. Pro stranu, která v určitém obdo-
bí dominovala natolik, že měla sama většinu v parlamentu, to

musí být extra těžké a cit-
livé. A to se také už velmi
otevřeně ukazuje.
Poprvé od založení strany
čelí její zakladatel a jedi-
ný předseda Robert Fico
vážné konkurenci v boji
o vedení. Jeho vyzývate-
lem je bývalý premiér

a aktuálně po prezidentce druhý nejpopulárnější slovenský
politik Peter Pellegrini. Fico se však nehodlá vzdát, což zvyšu-
je pravděpodobnost, že sebereflexe strany skončí odchodem
Pellegriniho a dalších a založením nové strany.
Mimochodem: Pellegriniho strana ještě neexistuje, ale už by
ji podle některých průzkumů volilo přes 20 procent Slováků,
zatímco podpora strany SMĚR by v takovém případě klesla
pod deset procent. Fico tak následuje dva své premiérské
předchůdce – Vladimíra Mečiara a Mikuláše Dzurindu. Každý
z nich byl ve své době populární, každý se ale postupem času
unavil a sám nedokázal rozeznat, kdy už jeho osoba byla spíš
překážkou než motorem.

Řešení sudoku

Kamil Bandžak
Tu otázku si člověk
klade, když kouká
na zavirované PC.

Máte v počítači antivirus?

Anketa

Reakce
Reaguji na vzkaz v deníku
Metro „Simka a občanka“.
Paní Ivana Švarcová si
neuvědomuje, že SIM na
občanku vede k dalšímu
sledování a schraňování
údajů o lidech, takže je
ráda sledována.

MICHAL ZRZAVÝ

Krokodýl
Milovníkůmměstské do-
pravy se líbí polep draka
na brněnské tramvaji.
Stejný nebo podobný chtě-
jí i na pražské vozy Škoda
14T nebo Škoda 15T a dvě-
ma vozům s tímto pole-
pem chtějí říkat krokodýl.
Vcelku se divím, že v Brně
takové jméno tramvaj
nedostala.

IVANA ŠVARCOVÁ

Přijímačky
Na některé vysoké školy
se budou žáci přijímat po-
dle výsledku na vysvědče-
ní. Proč by se nemohl vý-
běr žáků uskutečnit stej-
ným způsobem na gymná-
zia? V minulosti se náš lid
živil hlavně průmyslem a
zemědělstvím. Podle pro-
spěchu by se měli vybrat
budoucí studenti v dosta-
tečném počtu a to i s ohle-
dem na nejednotnost výu-
ky a její náročnosti.

MILAN BUREŠ, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Eliška Váchová
Pan prezident
ho taky nemá.
Tak proč já?

Pavel Roháček
Jmenuje se

Windows, dělá si
většinou, co chce.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Ve dnech 14. a 16. června 2020 hrajeme miminí představení pro děti do tří let s názvem Žeryčku, hop!

Fotografická soutěž e-FotoMaraton je určena všem fotografům,
kteří chtějí změřit síly s ostatními. Úkolem soutěžících bude
během pěti hodin vyfotografovat ve svém okolí sérii pěti snímků
na vylosovaná témata. Více na fotograficky.guru.O soutěži jsme
se dozvěděli díky fotce na Instagramu a hashtagu #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Odchod do opozice
dává každé politické
straně prostor pro
sebereflexi.
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Stýská se vám
někdy po době,
kdy vám váš tele-
fon opravdu „padl
do ruky“?

Byla doba, kdy telefon ještě
připomínal spíš než menší
tablet ono původně drobné
komunikační zařízení stvoře-
né pro bleskovou domluvu
s rodinou a přáteli. Máte už
dost vašeho pádla, které klou-
že z ruky, nevejde se do
kapsy a víc překáží, než je
k užitku? Nezoufejte, tele-
fon, který budete rádi držet
v rukou, existuje.
Samsung Galaxy S10e je

jedním z posledních kom-
paktních telefonů na trhu,

který navíc netrpí zbytečný-
mi kompromisy. Má skvělý
AMOLED displej, jehož úhlo-
příčka 5,8" sice může působit
rozměrně, ale díky poměru
stran 19:9 a prakticky nevidi-
telným rámečkům je přístroj
připraven pro snadné ovládá-
ní i v drobnějších dlaních.
Uvnitř telefonu najdete

špičkový 8jádrový procesor
Exynos, 6 GB paměti RAM
a skvěle odladěné prostředí,
které je ergonomicky oprav-
du promyšlené. Opět se zde
myslelo na všechny, kterým
se větší telefony neovládají
pohodlně. Mezi dalšími funk-
cemi, jež stojí za zmínku, je
například dvojitý fotoaparát
s ultra širokoúhlým objekti-
vem amožností nahrávání vi-
dea ve 4K rozlišení při
60 snímcích za vteřinu. Vaše
zážitky vyfocené tímto telefo-

nem budete okamžitě chtít
vytisknout a pověsit na zeď.
Tento drobný smartphone

se špičkovými funkcemi do-

poručujeme zakoupit v inter-
netovém obchodě Mironet,
kde jej pořídíte za skvělou
cenu 15 990 korun.

Za rok vyprodukuje lidstvo
400 tisíc tun plastu. Nejde jen
o igelitové tašky či umělo-
hmotné kelímky, plast použí-
váme při výrobě téměř všeho
– od oblečení přes elektroni-
ku až po stavebniny.
Mají extrémní trvanlivost

a k tomu jsou levnější než
dřevo, sklo či kov.
Čtyřicet procent všech plas-

tů, hlavně ve formě obalů, se
ale stává ihned odpadem.
„Zatím se jenom modlíme,

aby byly ty dopady malé,“
říká profesor Tomáš Cajtha-
ml z Ústavu pro životní pro-
středí Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Karlovy v Praze.
Co vše mohou mikroplasty

a nanoplasty způsobit v těle?

A jak s nimi bojovat? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma. MET

Virtuální realita byla dlouhá
léta záležitostí pouze oprav-
dových fajnšmekrů a počíta-
čových nadšenců.
Pokud vám přijde, že tomu

tak stále je a že proniknout
do tohoto nového rozměru
zábavy vyžaduje závaznou in-
vestici do špičkového počíta-
če, možná vaší pozornosti
unikl Oculus Quest – virtuál-
ní brýle, ke kterým žádné PC
nepotřebujete, a jsou navíc
zcela bezdrátové. Ptáte se,
jak je to možné?

Brýle Oculus Quest obsahu-
jí veškerý hardware a pohybo-
vé senzory, které jsou zapo-
třebí pro precizní prostoro-
vou orientaci. Do rukou si
pak jen vezmete ovladače,

kterými budete hry ovládat.
Jsou vybaveny vibrační ode-
zvou a okamžitě si s nimi bu-
dete rozumět. Některé hry
a ovládání prostředí už do-
konce fungují i bez ovladačů.
Zárukou zážitku z virtuál-

ní reality je jemné rozlišení
1440 x 1600 pixelů pro každé
oko. Plynulý zážitek bez záse-
ků si užijete díky 72Hz obno-
vovací frekvenci displejů. Po-
sledním dílkem této dokona-
lé skládačky je vysoce kvalit-
ní integrovaný polohový

zvuk, který headset poskytu-
je. Budete se tak vždy cítit pří-
mo uprostřed dění a vaše zá-
žitky budou doslova strhují-
cí. Bezdrátový set pro virtuál-
ní realitu Oculus Quest dopo-
ručujeme zakoupit v interne-
tovém obchodě Mironet. Na-
jdete tam totiž variantu se
128GB interní pamětí za pou-
hých 18 990 korun, což jemo-
mentálně nejnižší cena podle
Heureka.cz. Předobjednejte
si bezdrátovou virtuální zába-
vu ještě dnes.

15.990,-

Malý tělem,
velký možnostmi

5,8” FHD+ AMOLED displej / 6 GB RAM
skvělý duální fotoaparát / 3 barevné varianty

SAMSUNG GALAXY S10e 128GB

www.mironet.cz

Poslední mohykán mezi
kompaktními telefony

Brýle Oculus Quest

Samsung Galaxy S10e MIRONET

Bezdrátový set 2x MIRONET

V anketě o Alej roku už můžete hlasovat
Od včerejšího dne až do konce října mohou lidé nominovat nejkrásnější aleje nebo stro-
mořadí do soutěže pořádané spolkem Arnika. Stačí zaslat fotografii s krátkým příběhem
na web www.alejroku.cz. Loni se celorepublikovou vítězkou stala památná alej u Rakov-
nického potoka, v Praze zvítězily Klíčovská alej a jírovcová alej v parku Horní Šárka. Bě-
hem výletů a dovolených po Česku mohou lidé nominovat aleje známé, neznámé, vzrost-
lé, mladé, ve městech, v krajině, kolem silnic nebo na turistických trasách. Na snímku je
platanová alej v pražských Letenských sadech. MET

TÉMA. Mikroplasty
jako časovaná nálož

Oculus Quest. Za hranice reality

MAFRA
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Atletický Memoriál
Josefa Odložila
bude mít v pondělí
silné obsazení.

Navzdory přetrvávajícím
omezením kvůli koronaviru
se mohou televizní diváci tě-
šit u oblíbeného mítinku na
mezinárodní účast. Na Julis-
ku se chystá například elitní
slovenský sprinter Ján Volko,
halový mistr Evropy na
60 metrů z loňska. O startu
dalších atletů se jedná.
„Budou to mezinárodní zá-

vody nejen díky Slovákům.
Měli by se tu objevit Maďaři
a Poláci,“ řekl ředitel mítin-
ku Miroslav Ševčík. Podmín-
ky pro cestování se mění té-
měř ze dne na den.

Ozdobou akce zařazené do
bronzové kategorie World
Athletics Tour by měl být tra-
dičně hod oštěpem. Ženská
soutěž nově ponese jméno ze-
snulé olympijské šampionky
z Helsinek Dany Zátopkové.

Vzhledem k omezením ne-
budou na tribunách diváci,
ale od 20 hodin je naplánova-
ný televizní přenos. Hodinu
před ním začne soutěž oštěpa-
řek. Ve startovní listině je vi-
cemistryně Evropy Nikola
Ogrodníková i finalistka loň-
ského světového šampionátu
Irena Gillarová. Účast světové
rekordmanky Barbory Špotá-
kové je kvůli bolavé achilov-
ce nejistá. Ženy pak v oštěpař-
ském sektoru vystřídají muži
v čele s vicemistrem světa
z roku 2017 Jakubem Vadlej-
chem. Domácího prostředí
bude chtít využít také Pavel

Maslák, který si otestuje for-
mu na dvoustovce. Vedle ní
je zatím přihlášený i na stov-
ku. Na překážkách se předsta-
ví český rekordman Petr Svo-
boda. V dálce se chystá závo-
dit Radek Juška. Hlavnímu
programu, který začne
v 17.10, budou tradičně před-
cházet žákovské závody. ČTK

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky ostra-
hy v adm. budově, 8 h směny,
ranní, odpol., noční, měsíčně
odpr. cca 15 směn/ 120 h.
Mzda 102 Kč/h + příplatky. Po-
zice vyhrazena pro OZP.
Tel.: 604785750. 220988

• Mámehambaté fotky ženských
z kanclu. Chceš vidět, co schováva-
jí pod kostýmkem? Tak napiš SMS
ve tvaru 85SDL a text na 909 15 45

• Miluju, když kapičky vody sté-
kají po mé nahé kůži! Máš to taky
rád? Jsem Linda (25). Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 99NCA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Starožitnosti
• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.220748

Intimní

Trenér fotbalistů německého
Lipska Julian Nagelsmann
zpochybnil setrvání útočníka
Patrika Schicka v týmu. Podle
kouče si klub nemůže dovolit
českého reprezentanta vy-
koupit z AS Řím za dohodnu-
tých podmínek. Lipsko získa-
lo Schicka na roční hostování
s opcí, která činí 29 milionů

eur (asi 775 milionů korun).
Čtyřiadvacetiletý útočník
v osmnácti bundesligových
zápasech za třetí mužstvo ta-
bulky vstřelil devět gólů a za
své výkony si vysloužil chvá-
lu. Přesto Schickova budouc-
nost zůstává nejistá. Lipsko
by údajně hráče koupilo za
cenu 20 milionů eur. ČTK

Jednodušší hry
Tokijská guvernérka Juri-
ko Koikeová uvedla, že
OH odložené na příští rok
budou muset být kvůli ná-
sledkům pandemie koro-
naviru „zjednodušené“.
Omezen by mohl být po-
hyb sportovců v olympij-
ské vesnici nebo počet di-
váků na sportovištích.

Hrdinové na finále
Německý fotbalový svaz
vyšle příští rok na odlože-
né mistrovství Evropy ne
jeden, ale dva týmy. Kro-
mě 23 fotbalistů to bude
stejný počet hrdinů boje
proti koronaviru, které
ocení tím, že je pozve na
finálový zápas v londýn-
skémWembley.

Ital chce odškodné
Kontroverzní italský fotba-
lista Mario Balotelli poža-
duje odškodnění 400 tisíc
eur (10,7 milionu korun)
po svém zaměstnavateli
Brescii. Útočník tvrdí, že
mu klub neumožnil tréno-
vat. Balotelli nepřijal pod-
mínky předčasného ukon-
čení kontraktu. ČTK

České hvězdy, ale
i cizinci na Julisce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Slavia hostí ve šlágru Plzeň
O víkendu je na programu 28. kolo fotbalové Fortuna
ligy. Zítra se mimo jiné utkají v malém pražském derby
od 20 hodin Bohemians 1905 se Spartou. Většina fotbalo-
vých fanoušků ale bude upírat zraky na neděli, kdy se od
19 hodin v Edenu utká vedoucí Slavia s druhou Plzní.
Útočník Viktorie Tomáš Chorý bude opět zaměstnávat
obranu sešívaných – jako na snímku z podzimu. MAFRA

Kouč věří, že Plíšková vyhraje grandslam
Trenér Daniel Vallverdu vede na Štvanici Karolínu Plíškovou (oba na snímku) na jejím
prvním turnaji po koronavirové pauze, exhibiční akci LiveScore Cup. Českou náturu zná
Vallverdu díky dřívější spolupráci s Ivanem Lendlem, se kterým je stále v kontaktu.
„Bavíme se o mé práci, kouká na zápasy. Je to milá podpora. Asi mi trochu pomohl po-
chopit, jak čeští tenisté přemýšlejí,“ řekl venezuelský kouč. Vallverdu věří, že Plíšková
může vyhrát jeden z grandslamů. „Když jste dobrý tenista, je výsadou, že se na vás okolí
dívá a pokaždé si říká: Jo, ta by mohla vyhrát slam. V takové pozici Karolína je, má šanci.
A musí to vnímat jako velké pozitivum,“ dodal trenér, který vedl i Tomáše Berdycha. ČTK

ELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb.

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje,

nepřetržitý provoz

PROGRAMÁTOR
ANALYTIK JUNIOR

znalost JS

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email: personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení,
řadu firemních benefitů.

Pracoviště: Praha – Hostivař

Schick. Podle trenéra
nemá Lipsko na nákupy

Krátce

Pestrá osmistovka žen

Čtvrtkařka Lada Vondrová si
vyzkouší tentokrát dva ovály.

● Na osmistovce nastoupí
také elitní půlkařky Diana
Mezuliáníková a Kristiina
Mäki. Vůbec poprvé v Česku
se navíc představí Američan-
ka s českými kořeny Kimber-
ley Ficenec.
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 6. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

-20 %

1 990,-

1 590,-
obj. kód: KARCZ001

5 099,-
obj. kód: HOL393

8 990,-
obj. kód: TicPro003

37 999,-

24 999,-
obj. kód: WS1020b3x

990,-

790,-
obj. kód: AEY0961

-34 %

-20 %

2 260,-

1 599,-
obj. kód: KARVS001

-29 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Lehká
a tichá

Aku stěrka na čištění oken bez námahy
Měkčené prvky na rukojeti pro větší komfort
Manuálně nastavitelný držák odstupu na hrany
Baterie vydrží až 35 minut na jedno nabití

Kärcher WV 2 Premium 10 years edition

Všestranný
pomocník

Tyčový aku vysavač na koberce a tvrdé podlahy
Jednoduché nasazování univerzálního kartáče
Vysavač není objemný, šetří místo
Nabíjecí lithium-iontová baterie vydrží až 30 minut

Kärcher KB 5

Tvář jako
ze salónu

Holicí strojek s hřejivým účinkem, 43 a 50 °C
5 břitů s technologií FlexDisc, vodotěsný design
Li-ion baterie s výdrží až 6 holení na jedno nabití
Magnetický dobíjecí stojánek

GILLETTE Labs Heated Razor

Jen se
dívejte

Televizor s 4K rozlišením pro perfektní detaily
75“ úhlopříčka, možnost hlasového ovládání
Snímková frekvence 50 Hz pro plynulý obraz
Wi-Fi TV pro připojení k internetu

75“ Sony Bravia KD-75XG8096

Budou vás
kontrolovat

Hybridní chytré hodinky s outdoorovým designem
Qualcomm Snapdragon Wear, operační paměť 1 GB
Krytí dle IP68, měření tepu, výdrž baterie až 30 dní
Podpora 4G/LTE, GPS modul, Google Pay

TicWatch Pro 4G

Je to
držák

Kloubový držák na TV pro maximální flexibilitu
Vhodný pro prohnutou televizi, snadná instalace
Naklápění v rozsahu 40 °, otáčení až 180 °
All-in-one – vše potřebné pro instalaci

AlzaErgo M220B Convey


